
 

COMUNE DI ZERMEGHEDO 
Provincia di Vicenza 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 193 del 31-12-2022 

 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE AREA CONTABILE 

DETERMINA N. 71 

 

UFFICIO: AREA CONTABILE 

 

DETERMINAZIONE N. 193 DEL 31-12-2022 

 
 

Oggetto: VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 11 del 31.03.2022 ha approvato il 

documento unico di programmazione e il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

CHE è pervenuta a questo ufficio, da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, la richiesta di 

modifica all’esigibilità di talune entrate e spese. Che anche alcune spese in capo al responsabile 

dell’Area Finanziaria ed Amministrativa devono essere trasferite per esigibilità all’anno 2023. 

Secondo i principi contabili di cui al d.lgs 118/2011 e precisamente il punto 5.4 del principio 

applicato allegato 4/2 è necessario posticipare gli impegni di spesa assunti durante l’esercizio 2022 ed 

esigibili nell’anno 2023 e così pure posticipare alcuni impegni di anni precedenti non ancora conclusi 

dando origine al corrispondente fondo pluriennale vincolato che è funzionale all’applicazione del 

cosiddetto principio della competenza finanziaria rafforzata ovvero la necessità di imputare la spesa 

nell’esercizio in cui essa è esigibile; 

 

RITENUTO di approvare il riaccertamento di accertamenti di entrata ed impegni di spesa assunti 

durante l’esercizio 2022 ed esigibili nell’anno 2023, dando origine al corrispondente fondo 

pluriennale vincolato nell’anno 2023, mediante l’approvazione degli allegati elenchi (Allegato 

A1-A2-A3-A4) ; 

 

CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto previsto al punto b) del comma 5 quater dell’art. 175 del 

TUEL e s.m.i., i responsabili della spesa o, in assenza di previsione nel regolamento di contabilità, il 

responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a)…..omissis….. 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e cassa, escluse quelle previste dall’art.3, comma 5, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del 

fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 

c)…..omissis…… 

  

RITENUTO pertanto di dover adottare le variazioni previste negli allegati sopra citati che fanno parte 

integrante della presente determina; 



COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 193 del 31-12-2022 

 

VISTI:  

- il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e le 

successive modifiche ed integrazioni; 

- -il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e ss.mm.ii., 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- del decreto del sindaco n. 6 del 08/10/2021di attribuzione delle funzioni al Responsabile del 

Servizio Area Contabile;  

- del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, del D.lgs.267/2000; 

 

VISTO l’art. 10 del Regolamento comunale sull’ordinamento comunale degli uffici e dei servizi 

(d’ora in poi ROUS), sulla competenza dei responsabili d’area; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti come 

espressamente previsto all’art. 239, comma 1, lettera b, punto 2 del d.lgs 267/2000;  

 

VISTO il Regolamento Comunale di funzionamento degli uffici e servizi, approvato con delibera di 

G.C. n. 34 del 01.08.2012 e modificato con successive deliberazioni n. 58 del 29/11/2013 e n. 3 del 

14/01/2015; 

 

DETERMINA 

 

1. di effettuare, ai sensi dall’art. 175 comma 5 quater lettera b) del D.lgs. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni, le variazioni al Bilancio 2022/2024 come indicate negli allegati 

A1-A2-A3-A4 resesi necessarie a seguito della modifica dell’anno di esigibilità di talune 

entrate e spese che danno origine all’attivazione del  corrispondente Fondo Pluriennale 

Vincolato; 

 

2. di dare atto che, per effetto di tali variazioni , il bilancio del corrente esercizio non subisce 

variazioni negli equilibri e pareggio finanziario;  

 

3. di comunicare il presente atto alla Giunta Comunale entro tre mesi dalla data di esecutività 

della presente determina, nel rispetto di quanto previsto al punto b) del comma 5 quater 

dell’art. 175 del TUEL e s.m.i.; 

 

 

 
 

Composizione del documento: 

 Atto dispositivo principale 

 Visto di copertura finanziaria 

 Eventuali allegati indicati nel testo 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Rag. Ghiotto Ivana 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 

collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


